

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesiечно. Rows for W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawany numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Plohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafika w Ryńku... Agencja J. Hopsasa... Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 3... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Ruckach... W Władysławiu Horodzie Goldschmid... W Wollzeile 6... M. Dukas Nachfolger... Haasenstiel & Vogler... R. Mosse... W Faryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorete, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Demobilizacja.

Kraków, 12 marca.

Goście a długotrwałe pragnienie wpływowych sfer wiedeńskich, aby zapewnić sobie pokój i to — za wszelką cenę — ziszczyć się. Długo przygotowywany, zapowiadany i z dnia na dzień oczekiwany komunikat o równoczesnej demobilizacji na granicy rosyjsko-austriackiej ogłoszony został dziś w nocy.

Niebezpieczeństwo wojny rosyjsko-austriackiej minęło. Widmo konfederacji europejskiej rozplynęło się w przestworza. Upragniony spokój wrócił do kantorów bankierskich i do gabinetów tych dygnitarzy, którzy zmysłem absolutnej praktyczności wiedzeni stali w ciągu „przewycięzonego“ przesilenia na stanowisku „après nous de deluge“.

Zwiastując że radosna nowina, komunikaty austriacki i rosyjski są jednorozmiernymi. Poza faktem samego rozbrojenia jest w nich to tylko jeszcze ciekawe, że demobilizację obustronną przedstawia się jako akt osobistej przyjaźni obu panujących dynastji. — Sielankowy ten motyw cofa nas w dawne dobre czasy, kiedy to wiecznie niedojrzałe do polityki ludy postępowali sobie pod ojcowskimi rządami samowładnych i biurokracji, o parlamentach zaś jakichś i to „ludowych“ w dodatku, ociekających literalnie od demokratyzacji, a nawet — socjaldemokratyzacji, nie śniło się nikomu. Były to bardzo dobre czasy, nawet lepsze od dzisiejszej ich imitacji, ponieważ wówczas dowody różnorodnych przyjaźni nie kosztowały nigdy miliardów koron gotówki i ruiny życia gospodarczego milionów obywateli. Ale dzisiaj wszystko droższe. Podróżała więc także i przyjaźń.

O ile sam komunikat jest suchy — niedarmo dyplomaci nad Nową i nad Dunajem uszyli sobie nad nim głowy przez cały miesiąc — o tyle oficjalny komentarz, jaki dodał do niego „Fremdenblatt“, jest bardzo soczysty i pełen tego pocziwego, dobrodusznego humoru wiedeńskiego, który tak mile działa na obcych na Wurstelpraterze w pogodno letnie popołudnie.

Pyszny kwiatkiem takiego humoru jest Interdzenie tego pisma że „historyczna polityka wschodnia (Austrii) zawsze widziała prawdziwą korzyść monarchii w pełnej niezawisłości państw bałkańskich i zawsze dążyła do utrzymania przyjaznego z nimi stosunku“.

Co za odkrycie! Jaka prawda! I pomyśleć tylko, że dotychczas cała Europa, a z nią razem także i cała Austrija, z wyjątkiem naturalnie redakcji „Fremdenblattu“ nie mogła odgadnąć tak prostej rzeczy, iż okupacja i aneksja Bośni i Hercegowiny, tudzież systematyczne niszczenie autonomii Chorwacji i mądziatyzowanie jej, nie miały żadnego innego celu jak tylko przyspieszenie — „pełnej niezawisłości państw bałkańskich“.

Srodek ten był co prawda nieco oryginalny. Ale skoro doprowadził szczęśliwie do tak pięknego celu, to narodem Austrii pozostaje już tylko dzielić radość serdeczną z — „Fremdenblattem“ i udawać dalej tak naiwne, za jakie je w Wiedniu uważają.

O politycznych konsekwencyach zapowiedzianej dzisiaj demobilizacji wypowiedzieliśmy już nasz sąd w sześciu niedawnych artykułach p. t.

„Szkic bilansu“. Do odjęcia stamtąd nie mamy nic. Dziś zaś możemy dodać jeszcze kropkę nad „i“.

Nie ulega mianowicie żadnej wątpliwości, że akt dzisiejszy rozpocznie w dziejach monarchji austro-węgierskiej nowy okres, który będzie się nazywał „demobilizacyjnym“ nie tylko dlatego, że rozpoczął się od demobilizacji, ale dlatego przede wszystkim, że demobilizacja ta stanie się zjawiskiem tak stałym jak słynne „Taaffowskie „Fortwursteln“, które splotami polipa obejmie powoli wszystkie dziedziiny życia politycznego w tym państwie.

„Fremdenblatt“ upatrjuje w dojściu do skutku obustronnej demobilizacji „uznanie możliwości zaspasania źródeł sporów między Wiedniem a Petersburgiem“. Czy jednak nie jest to zaręczanie zasypaniem źródeł siły życiowej Austrii, jako mocarstwa, a nawet jako państwa?

Oto skromne ale ważne pytanie, na które „Fremdenblatt“ zapominał odpowiedzieć. Jest bowiem rzeczą jasną i dla całego świata politycznego niewątpliwą, że Austrija w tej bezkrawej kampanji poniosła klęskę większą, niż na polach Sadowy, że tak jak wówczas wśród luku dzieł zakończyła się jej misja historyczna w Niemczech, w Europie zachodniej i we Włoszech, tak obecnie wśród selestu not dyplomatycznych przekreślona została jej misja na Wschodzie Europy i na Bałkanach.

Sto lat wysiłków, kosztów i ofiar dla wykonania tej misji poniesionych zredukował teraz hr. Berchtold do kwestji — Skutari, z którego widocznie także zrezygnował, bo Skutari dostaną Czarnogórcy przy usilnej pomocy Serbów. Ale Wiedeń się cieszy, bo Wiedeń wolał zawsze produkować operetki bałkańskie, niż bałkańskie myśli polityczne. Dzisiaj też ma już nie operetkę, ale całą „operę buffo“ bałkańską.

Przykro jest widzieć ludzi kopających sobie grób, w przekonaniu, że spiją fundamenta pod pomnik — sławy.

Zadowolenie i sceptycyzm.

(Telefonicznie.)

Wiedeń, 12 marca.

Mime, że wiadomość o demobilizacji w Austrii i Rosji przyjmują powszechnie z zadowolaniem, objawia się przeciw ogólny sceptycyzm, czy rzeczywiście demobilizację tę uważać należy za dowód usunięcia wszystkich trudności i komplikacji.

Dzienniki w komentarzach, jakimi zaopatrzą komunikaty, ogłoszone w Wiedniu i Petersburgu, wskazują na dziwną różnicę, zachodzącą między komunikatem wiedeńskim a petersburskim. Komunikat petersburski zawiera bowiem dodatkowo zapewnienie, że Rosja przekonała się, iż Austrija nie ma zamiarów agresywnych wobec Serbii i Czarnogóry. Podobnego oświadczenia, że także Rosja nie ma żadnych

agresywnych zamiarów na Bałkanie, w komunikacie austriackim niema.

„N. Fr. Presse“ zwraca też uwagę, że w komunikacie demobilizacyjnym powiedziano, iż w Galicji nastąpi zredukowanie wojsk do stanu normalnego, co się zaś tyczy Rosji, to komunikat donosi, że rosyjski zarząd wojskowy uwolni rezerwistów z jednego roku. Mimo to nie ulega żadnej wątpliwości, że w myśl zawartego między obu rządami układu demobilizacja rozpocznie się równocześnie po obu stronach, jak slychać już 15 h. m.

W ministerstwie wojny poczyniono już wszystkie przygotowania, aby można uwolnić rezerwistów w tym dniu. Co się tyczy rozmiarów tej demobilizacji, zapewnijają, że ilość rezerwistów z jednego roku, którzy będą uwolnieni w Rosji, wynosić będzie około 360 000. Liczba zaś rezerwistów austriackich, którzy będą obecnie uwolnieni, nie będzie wyosić jednej czwartej części liczby uwolnionych rezerwistów rosyjskich. W Austrii uwolnieni będą rezerwiści z trzech korpusów w galicyjskich. Jak jednak „Die Zeit“ zapewnia, wojska, stacyonowane w Galicji, nie wrócą już do tego stanu pokojowego, jaki istniał przed 1 października r. 1912.

Austrija bowiem postanowiła podwyższyć na stałe wojska na granicy rosyjskiej. Jak wiadomo, kompanie austriackie mają być podwyższone do liczby 150 ludzi. Zważywszy jednak, że mała obecnie siła przeczynna armii austriackiej w czasie pokoju, nie pozwala jej utrzymywać wszystkich kompanij w takiej sile, zarząd wojskowy będzie musiał pomagać sobie na razie rezerwistami, którzy będą się zmieniać. Następcem tego będzie, że rząd wystąpi w najbliższym czasie z żądaniem podwyższenia kontyngentu rekrutów.

„Reichspost“, omawiając komunikat i demobilizację, wywołał, że nie znaczy to wcale, jakoby wszystkie trudności były już usunięte, jest to jednak może początkiem rozwikłania komplikacji.

Jak wiadomo, Rosja, jeszcze w styczniu wysłała do Wiednia propozycję rozpoczęcia demobilizacji, rząd austriacki jednak zajął wówczas stanowisko odmowne. W czasie pobytu ks. Hohenlohego w Petersburgu sprawa ta byłaby ponownie omawiana, ale i wtedy nie przyšlo do żadnej decyzji. Dopiero po powrocie ks. Hohenlohego do Wiednia rząd austriacki zgodził się na rozpoczęcie pertraktacji, które obecnie zostały ukończone.

Znany korespondent dyplomatyczny „Daily Tel.“, dr Dillon, który utrzymuje osobiste stosunki ze wszystkimi oficjalnymi sferami w Petersburgu i Wiedniu, donosi swemu piśmie, że Austrija uwolni obecnie tylko małą część rezerwistów i że umowa, do jakiej przyszło obecnie między Austrią a Rosją, jest tylko jednym z zewnętrznych symptomów choroby politycznej, na którą cierpi Europa, a także do-

wodem, że przyczyny tej choroby nie są jeszcze usunięte.

Dr Dillon zwraca się bardzo ostro przeciw Serbii z powodu jej ekspedycji do Skutari. Serbia chce w ten sposób unieważnić uchwały, powzięte przez konferencję ambasadorów w Londynie. Jeżeli jednak mocarstwa są uczciwe i szczerze, to nie powinny Serbii pozwolić na wykonanie tego przedsięwzięcia. W przeciwnym bowiem razie konferencja ambasadorów stanie się tylko pretekstem i narzędziem do przewlekania pertraktacji dyplomatycznych, tak, aby Czarnogórcy mogli przy pomocy Serbów zdobyć Skutari.

Dr Dillon donosi dalej, że jest wątpliwem, czy rząd austriacki pozwoli Serbii na jej ekspedycję do Albanii i czy pozwoli jej wyruszyć pod Skutari.

Korespondencyja „N. Reformy“.

Warszawa 10 marca.

Amnestjonowani kryminaliści. — Oczekiwany wzrost bandytizmu. — W dziesiątym pawilonie. — Więzińowie podlasy i polski Blyskosz. — Działacze chełmscy, eksperymetantuj. — Opór biskupa.

Kto, jak kto, ale ze wszystkich poddanych cara rosyjskiego najgłośniejsze okrzyki: „hurra“ w dzień jubileuszu dynastji wznosić powinni byli złodzieje i rozmaite kategorie kryminaliści. Bo amnestja carska na nich przede wszystkim zlewa obficie swe łaski, czego widomym skutkiem już jest i długo jeszcze będzie wzmogona liczba kradzieży, oraz wielu innych przestępstw przeciw publicznemu bezpieczeństwu. Wszak w samej tylko Warszawie około tysiąca kryminalistów momentalnie wyszło z murów więziennych na ulice miasta, z upomnieniem swej zwierzchności, aby wielbili miłościwego cara — oswoździeli. Jeszcze większy kontyngent kryminalistów, po załatwieniu pewnych formalności proceduralnych, w ciągu najbliższych dni wyjdzie na swobodę. Z wielkiej tej masy bezkrytycznie amnestjonowanych łotrzyków, ogromna większość wcześniej czy później powróci do starej kwatery więziennej.

Przez dłuższy jednak przeciąg czasu społeczeństwo będzie jeszcze obciążone, niż obecnie, trapienie przez imrozry złodziejskie i bandyckie.

Natomiast, jak było z góry do przewidzenia, amnestja jubileuszowa w zakresie przestępstw politycznych nie tylko homeopatycznie stosuje pewne ulgi, ale jeszcze je do nikłego „minimum“ sprowadza, uzależniając ich zastosowanie w każdym poszczególnym wypadku od zgody, czyli „widzi mi się“ kacyków biurokratyczno-policyjnych. A dla kacyków tych to nowe źródło dochodów. Niejednemu z nich potrafi należycie sfiansować dyskretyonalną władzę szafarza amnestji carskiej. Pośrednicy od tak „delikatnych interesów“ są już czynni, zapewniając według niedomiennej reguły, że... „o ile się da, o tyle się zrobi“. Wówczas, gdy z więzień głównych: przy ulicy Długiej, Dzielnej i Mokotowa, oraz aresztów policyjnych, w ciągu ubiegłego czwartku i piątku z górą tysięcy kryminalistów puszczone na swobodę, to z cytateli, prócz kilkunastu wojskowych, nie uwolniono ani jednego więźnia. A X-ty pawilon jest szczerze zapelniony. Oprócz pozostających jeszcze pod śledztwem, znajdując się tam około dwustu osób, ska-

zanych już na różnoterminowe zamknięcia. Wiem o trzech takich, którym dla odbycia kary wypada jeszcze siedzieć od paru miesięcy do niespełna roku. Żadnego przecież w dzień jubileuszu carskiego nie wypuszczono. Ktoś z rodziny jednego z tych skazańców, mając protekcję, informował się u pewnego dygnitarza z „ochraniają“, czy krewny jego może być teraz uwolniony, na podstawie amnestji. Kacyk z „ochraniają“ odpowiedział, żeby na to wcale nie liczone.

Czyniono również starania, o uwolnienie z X pawilonu czterech włościan podlaskich, więzionych tam już od roku za zbieranie podpisów na podaniu do cara, w sprawie niewyodrębniania Chełmszczyzny. Podlasiacy owi nie otrzymali wyroku, gdyż żadnej sprawy im nie wytoczono. Według kodeksu karnego bowiem w najorszym wypadku byłoby skazani na trzymiesięczny areszt. I z pewnością do rozprawy sądowej nigdy w tej kwestji nie przyjdzie. Jest to więc administracyjne pozabawienie wolności, przekraczające w trójnasób dyskretyonalną władzę general-gubernatora. Mimo to, bardzo poważne starania wpływowych osób nie osiągnęły żadnego skutku i do więzionych Podlasiaków manifest amnestyjny nie został zastosowany. Szczęśliwszy był pod tym względem Józefat Blyskosz, b. poseł do I Dumy, do którego w tych dniach zaaplikowano amnestję jubileuszową, wypuszczając go z więzienia w Białej Radzi wileńskiej. Blyskosz był skazany administracyjnie na trzymiesięczne więzienie, za chęć zwolnienia wiecu chłopiejskiego w sprawie chełmskiej. Skrócono mu teraz karę o jakieś kilka tygodni.

Internowany w rodzinnej wiosce podlaskiej, pozostaje pod ścisłym dozorem policyjnym i pod ciągłą groźbą, że gdy gub. chełmska będzie już faktycznie urządzoną, wróg jego, episkop Eulogiusz, każe mu się z ojczyzny wyosić.

A „działacze“ polsko-chełmscy w nerwowem oczekiwaniu na oficjalne i faktyczne „wyodrębnienie“ próbują różnych przedwstępnych eksperymetów, dających przedsmak tego, co się tam później będzie działo. Między innymi wypłynęli oni na gubernatorów: lubelskiego i siedleckiego, aby zażądali od biskupa Jaczewskiego wyknania pierwszej próby rusyfikacyjnej w dzie dzinie czysto kościelnej. Chodziło o to, aby duchowieństwo katolickie w kościołach wchodzących w skład gub. chełmskiej odczytało obowiązkowo carski manifest jubileuszowy w języku rosyjskim. Gubernatorzy Kelapowski i Wzryn, pod naciskiem Eulogiusza wystąpili istotnie z takim żądaniem do biskupa podlasko-lubelskiego, namawiając, że manifest ze względu na katolików-Polaków może być powtórzony i w przekładzie polskim.

Biskup jednak żądaniu stanowczo odmówił, wyjaśniając, że nie ma ani jednej parafii na całym obszarze jego diecezyi, w którejby wierni poza językiem liturgicznym nie znali języka polskiego, ustalonego w nabożeństwie dodatkowem, kazaniach i wszelkich enuncyacyach głoszonych przez kapłanów w obrębie świątyni katolickich. Ponieważ na powtórne żądanie gubernatorów biskup Jaczewski kategorycznie odpowiedział, że wymaganego rozporządzenia duchowieństwu nie wyda, zachodzi ta obawa, że manifest może nie być wcale odczytany. Ostatecznie gubernatorzy musieli skapitulować, a „działacze“ chełmscy pocieszają się nadzieją, że jednak w „swojej“ gub. chełmskiej będą mogli z większą swobodą eksperymetny rusyfikacyjne w kościołach katolickich stosować. Pol.

Konstanty Srokowski.

Trzystoletcie Romanowów.

(Ciąg dalszy.)

Same wesele odbyło się bardzo uroczysto, przy wypiciu olbrzymich ilości wódki i wina, poczem goście weselni musieli piechotą dość daleko odprowadzić młodą parę do jej świeżo uwirego gniazdka.

Był także i pogrzeb jakiegoś szczególnie śmieszego cara. Za trunna, wieszoną na saniach, zaprzęzonych w sześć par malutkich koni, postępowano dwanaście par karłów i karliczek w czarnych strojach i krepie. Za nimi zaś szedł sam car reformator, w otoczeniu ministrów i generalicyi.

Łatwo się domyślić, że wszystkie te kawały reformatorsko-cywilizatorskie Piotra nie zjednywały mu popularności w szerokiej warstwach, szczególnie zaś wśród duchowieństwa, któremu też odpłacać on przesładowaniem i ośmieszaniem go systematycznie. Doszło do tego, że pewnego razu Piotr zabronił wszystkim pomom odprawiać nabożeństwa w cerkwiach petersburskich, upartych zaś kazał za brody z cerkwi powyciągać tak, jak stali w onatach... Natomiast najbliższej niedzieli Piotr sam odprawił uroczyste nabożeństwo przy biciu z armat. Wyłosił przy tem piękne kazanie na temat pożyteczności — budowania okrętów i pielęgnowania rzemiosli i innych zawodów praktycznych...

Wreszcie postanowił on duchowieństwo ośmieszyć. W tym celu urządził w Petersburgu uroczystość dworską, rodzaj maskarady, której treścią były „zaślubiny patriarchy“. Takim maskaradowym patriarchą mianował Piotr swego daw-

nego nauczyciela, ośmdziesięcioletniego staruszka, Sotowa, zupełnie już zdzieciniałego, za żonę zaś dał mu młodą i przystojną wdowę. Jako gości zaproszono przeszło czterysta osób wszelkich stanów, nie wyjmując posłów zagranicznych. Na czterech starostów, którzy mają na weselu wygłaszać mowy, wybrano czterech największych jakądów, jakich tylko udało się wyszukać. Mistrzami ceremonii zostali najbardziej zgrzybiali staroszkowie, którzy mamrotali coś bezbębennie ustami, na paźów wybrano najbardziej opasłych i brzuchatych bojarów, laurami zaś porobiono chorych na podagrę i kulawy. Jeden z bojarów przebrany był za cara moskiewskiego z maską króla Dawida na twarzy, w rękę zaś zamiast harfy dźwierzł kolo-wrotek, obciążony skórą lwa, którym też ciągle kręcił... Złożony z tych wszystkich postaci pochód przeszedł przez cały Petersburg. Na przedzie jechał ten car moskiewski, usadowiony na szczytce wysokiego rusztowania, które zbudowano na ogromnych saniach. Na czterech rogach tronu tego stały cztery olbrzymie żywe niedźwiedzie, które klute od czasu do czasu przez dozorców wydawały straszliwe ryki. Piotr Wielki sam w kostymie chłopca fryzyskiego walił za ciekłe w bęben w towarzystwie trzech generalów, tak samo jak on ubranych. Inni goście szli czwórkami, każdy z jakimś hałaśliwym instrumentem w rękę. W ten sposób cały orszak weselny wśród bicia dzwonów i huku armat doszedł aż do soboru, gdzie niedobrą parę naręczonych zaprowadzono przed „tetrapod“ (stolik przed carskimi wrotami, przy którym udziela się ślubów). To oczekiwał już na nich staletni pop, głuchy już i ślepy ze starości, który obrzęd ślubnego dopełnił. Podczas dawania ślubu trzymano przed nosem popa dwie olbrzymie świece, aby lepiej widział, i wreszcie namu do uszu, co ma mówić. Po ślubie całe towarzystwo wróciło do pałacu carskiego, gdzie zakończyła się zabawa straszliwa pijatyka.

Niebawem jednak ożeniony z taką paradą „patriarcha“ umarł. Piotr Wielki postanowił urządzić wybór nowego, w sposób równie szczerzy i bluźnierczy. U wejścia do domu zmarłego „patriarchy“, gdzie miano dokonać wyboru jego następcę, powieszono 68 ogromnych kotłów, w które zapamiętałe uderzano, robiąc straszliwy hałas. W sali wyborczej, której ściany obwieszono matami słonianemi, stał wysoki sześciostopniowy tron. Na tronie zaś umieszczono beczkę ogromną z wódką. Beczka była pomalowana w pasy czerwone i niebieskie. Na beczce zaś siedział żywy Bachus w postaci człowieka, który od osmiu dni nie był już trzeźwy. Po prawej stronie tronu z beczką i Bachusem był fotel dla cara moskiewskiego, po lewej dla mającego się wybrać patriarchy. Pod ścianą stało dwa najeście wykrojonych w środku krzesel dla metropolii.

Po południu w dniu wyboru uderzyły wszystkie dzwony cerkwi petersburskich. Na ulicach zaś miasta pojawił się niezwykły pochód. Otwierał go marszałek dworu carskiego, za którym szło 12 trębaczów. Potem postępowali dygnitarze dworscy i państwowi, ministrowie, generałowie, posłowie, popi i biskupi prawdziwi i poprzebie-rani, następnie sam car z malutkim karzelkiem przy boku, a wreszcie sześciu straszliwych jakądów jako heroldów.

Za tem towarzystwem szesnastu pijanych wprost z syków wyciągniętych chłopów niosło na placach ogromną beczkę z wódką. Na beczce zaś, która balansowała na wszystkie strony, siedział znowu Bachus, „wstawiony“ jak się patrzy. Przed beczką postępowali trzeźwy już starszek, który rozrzucił płonące gałazki sosny, co miało imitować palony na cześć Bachusa tymian. Za tą beczką z Bachusem dwunastu obywateli łysych, przystrojonych w nadętę pancerze świńskie, niosło jeszcze jedną beczkę, ale już z miodem i z bachantką na beczce. Na końcu zaś pochodu postępowali metropolii i ar-

chijerje, naturalnie nieprawdziwi, którzy z ogromnych ksiąg, mających kształt zwyczajnych psalterzy, ponurmi głosami na nutę śpiewów cerkiewnych śpiewali pieśni sronne na cześć wina i wszystkich innych doczesnych ludzkich rozkoszy.

Kiedy niezwykle ten pochód stanął przed domem patriarchy, powitano go loskotem garnków i straszliwym hałasem. Metropolii weszli do przeznaczonych dla siebie komórek, gdzie musieli pozostać przez całą noc, wychylając co kwadrans potężny kielich gorzalki. Miało to być przygotowaniem duchowem do wyboru, który odbył się nazajutrz. O oznaczonej godzinie dnia drugiego wypuszczono popitych jak bele metropolii z ich kryjówek, aby dokonali wyboru. Ponieważ jednak do stanowiska tego patriarchy maskaradowego była przywiązana pensja na owe czasy olbrzymia — 2000 rubli, oprócz mieszkania i najrozmaitszych dotacyj w naturze i spirytualnych, przeto elektorzy nie łatwo mogli się z sobą pogodzić. Doszło do tego, że pobili się oni z sobą ku ogromnej uciesze Piotra i jego otoczenia. Wreszcie kres położył sprowi sam Piotr, mianując patriarchą komisarza prowiantowego, niejakiego Strogosta. Nominat zaraz usiadł na przeznaczonym dla siebie fotelu. Obecni zaś zaczęli oddawać mu hołd, całując go w nogę, za co „patriarcha“ każdemu z nich dawał spory kielich wódki.

Dzika ta maskarada zakończyła się niemiędziej dzikim objadem, przy którym usługiwała prawdziwa już ignienia (kiesień) Golicyna z trzema zakonnicami, roznosząc między gości ogromne półmiski, pełne pieczonych kotłów, szczurów w potrawce, psów, lisów, niedźwiedzi, wilków itp. zwierzyzny...

W ten sposób Piotr Wielki starał się podmięnować powagę duchowieństwa, ośmieszyć je i przez ośmieszenie osłabić. Duchowieństwo to w ogromnej swojej masie znajdowało się naturalnie w obozie przeciwników reform Piotro-

wych. Car reformator wiedział też doskonale, że ani dzieła swego nie utrwał, ani władzy swej nie rozszerzy tak, aby rozpoczęte reformy móżd dalej prowadzić, dopóki nie ujarzmi duchowieństwa, dopóki nie znieście ogniska drugiej, z carską niemal równorzędnej władzy patriarszej. Wykonał więc zamach stanu, przy pomocy przekupnych biskupów, pogwałcił najbardziej kateryczne postanowienia prawa kanonicznego, zniósł patriarchat, a w jego miejsce ustanowił synod — instytucję typowo biurokratyczną, złożoną z mianowanych na czas krótki biskupów i poddaną pod kontrolę urzędnika świeckiego — oberprokuratora, który w imieniu cara może każdą uchwałę Synodu zawiesić i unieważnić. Co zaś Piotr Wielki sam myślał o tym synodzie, świadczy fakt, że pierwszym oberprokuratorem mianował jednego z młodszych oficerów kawalerji, który od komendy szwadronem mianów czy dragonów przeszedł wprost do komendy nad plutonem — metropolii prawosławnych.

I tu mamy znowu zdumiewający objaw psychiki rosyjskiej. Naród rosyjski nie jest niereligijny. Przeciwnie, zagadnienia religijne zajmowały go zawsze bardzo żywo, a filozoficzno-religijne piśmiennictwo rosyjskie jest do dzisiaj jednym z najbogatszych i najoryginalniejszych w literaturze europejskiej. Dowodem niezmiernie żywego zajmowania się zagadnieniami religijnymi przez cały ośm rosyjski jest to ogromne mnóstwo sekt, które w Rosji zawsze mimo przesławiających okrutnych powstawały i do dzisiaj powstają. Mimo to jednak ten bardzo religijny ogół rosyjski pozwolił śmiało reformatorowi na takie bezkarne naigranawienie się z jego uczad religijnych, a duchowieństwu i całej hierarchii cerkiewnej, nie licząc na poparcie wiarci, nie ważyła się nawet protestować przeciw gwałtom i bezprawiom.

(C. d. n.)

Oplekunka Francyl.

W jednym z ostatnich numerów paryskiego "Matin" znajduje się znamienity artykuł...

Table with 5 columns: Rok, Francja, Niemcy, Niemców na 1000 mieszkańców, Różnica na korzyść Niemców.

Pomiędzy rokiem 1870 a 1910 skutkiem odwracania Alzacji i Lotaryngii przez Niemców...

W tym samym czasie, czy to przez wspomniany zabór, czy też przedewszystkiem przez wzmocnienie się liczby narodzin...

Pomiędzy rokiem 1900 a 1912 ludność Niemiec podniosła się z 56,367,000 głów na 65 milionów...

Gdyby warunki z lat 1900 do 1912 pozostały takie same, to po 35 latach, czyli w r. 1948...

Oto niebezpieczeństwo, grożące naszemu krajowi i rasie francuskiej — woła Thery.

Table with 5 columns: Rok, Francja, Niemcy, Niemców na 1000 mieszkańców, Różnica na korzyść Niemców.

Cyfra powyższa zaprzęta słusznie umysł francuskich mężów stanu, ale co do Niemców...

W roku 1900 miała już Rosya o 46,914,000 mieszkańców więcej niż państwo niemieckie...

Table with 5 columns: Rok, Niemcy, Rosya, Różnica na korzyść Rosyan, Liczba Rosyan (i Polaków) na 100 Niemców.

Możliwe jest, że pod wpływem wzmagańczego się dobrobytu w Rosyi liczba narodzin...

Rosya już teraz pod względem liczby ludności dominuje nad Niemcami — kończy swoje wywody Thery...

której ludność europejska podwoi się w ciągu niecałych 30 lat, rozwinię swoje środki ekonomiczne...

Nowe zamachy sufrażystek.

Przewodniczyni sufrażystek, mrs. Pankhurst, nowodowała po raz szósty do więzienia, a władze zapowiadają, że tym razem nie będą się kierowały żadnymi względami...

Oczywiście opinia publiczna w Anglii domaga się coraz energiczniej, ażeby wobec sufrażystek zastosowano w całej pełni zasady równości...

Rozprawa karna toczyła się z powodu spalenia towarowego "Pawilonu herbarianego" w parku kurydalskim "Kow Garden".

Panna Locke, wybitna piękność zarówno w rysach twarzy, jak w kształtach ciała, ubrana w kwintnie, trzyma w ręce wielki bukiet róż i fiołków.

Przewodniczący rozprawy, sędzia m. Bankes, udzielił sędziom przysięgłych obszernego pouczenia prawnego i wezwał ich, ażeby nie wydawali werdyktu zasądzonego, lecz uwzględnił konkretny wyrok...

Miss Locke powstała gwałtownie i zawołała do sędziego: "Tylko nie skazuj mnie pan na karę pieniężną, gdyż nie zapłaci!"

Przewodniczący: Nikomu nie wzbrowniono wątpliwości. Wszak widzi pani, że jest tutaj mnóstwo pań, więcej niż mężczyzn.

Miss Locke: Nie pojmuję, dlaczego nie ma ani jednej sufrażystki.

Przewodniczący: Prawdopodobnie jest im to obojętne.

Miss Locke: Co? Przecież — one zajmują się ogromnie moją osobą. Pan się mylisz, panie prezydencie.

Przewodniczący: Niech i tak będzie. Ale wstępuj nikomu nie broniono.

Miss Locke: Nie wierzę. Z pewnością broniono.

Po tej rozmowie miss Locke zaczęła czytać ogromnie długie oświadczenie, w którym była mowa o wykluczeniu sufrażystek z sali.

Miss Locke: Nie zapłaci ani grosza! Przewodniczący: A więc skazuje panią na ponoszenie kosztów procesu i na 18 miesięcy więzienia.

Miss Locke: Nie pójdę do więzienia! Przewodniczący: W dodatku rozporządzam, że jako rekwizyt dobrego zachowania się złoży pani

100 funtów (2400 koron), a jako rekwizyt pokoju dracie 100 funtów.

Wśród gwałtownych protestów obwołanej zamknięto rozprawę.

Kronika powstania 1863-64 roku.

Pod Gąsem (Maz.) oddział powstańczy, wędrowny do bliźniej rzeki przez pułkownika Burchara, zostaje zniszczony.

Kronika.

Kraków, 12. marca.

Odczyt o wojnie bałkańskiej. Donieśliśmy wczoraj, że bawi w Krakowie p. Józef Lipkowski, inżynier z Paryża...

Przyłączenie Podgórze do Krakowa. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezydenta dr Lea posiedzenie subkomiteta rozszerzenia granic Krakowa...

Z Powozecznego Związku artystów polskich. W sprawozdaniu z wczorajszego walnego zebrania, umieszczonym w dzisiejszym potanym numerze "Nowej Reformy"...

Z Tow. nauczycieli szkół wyższych. Zebranie członków sekcji rysowniczej odbędzie się w sobotę 15 b. m. o godz. 7 po południu w sali II szkoły realnej.

Z Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie. Krakowski depesze "Słowa Polskiego" zdmieniają często nieznaną nam osobę...

Rada nadzorcza Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie rozpocznie sesję wiosenną 17 maja. Dnia 20 maja odbędzie się zgrupowanie Tow. wzaj. kredytu...

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei państwowych p. Zborowski wyjechał w sprawach urzędowych do Wiednia i Budapesztu.

Z Tow. filozoficznego. Jutro o godz. 6 (w sem. filozof. św. Anny 12) odbędzie się referat ks. prof. dr Gabriela p. t. "Homo-Wroński jako teozof".

Stawarzyszenie "Samopomoc" podróżujących kupców w Krakowie zaprasza członków na zwykłe walne zgromadzenie, które się odbędzie w niedzielę, 30 bm. w lokalu stow. przy ulicy Działowskiej 1. 31.

Z Reursury urzędniczej. W sobotę 15 b. m. odbędzie się dla członków i osób zaproszonych dwa odczyty, a mianowicie "Jeruzolima" i "Żyło skautów".

Straż Polska urządza czwarte pańne zebranie w piątek 14 b. m. w sali Tow. rolniczego (plac Szczęśliwi 1. 8) o godz. 6 wieczorem.

Związek centralny handlowców w Austrii urządza w czwartek dnia 13 b. m. w lokalu grupy miejscowej (Grodzka, 69. II p.) zgromadzenie publiczne handlowców.

Stow. kandydatów adwokatów w Krakowie odbyło w niedzielę walne zgromadzenie, w którym dokonano wyboru nowego zarządu.

Polecamy taniej niż wszędzie, wypróbowane od Kobi, gustowne lustra toaletowe od 40 hal, grzebienie od 40hal, szczytki do włosów od 90 hal, szczytki do zębów od 20 hal.

kowski, zast. prezesa, dr Henryk Fargel, sekretarz, dr Zygmunt Liliental, skarbnik, dr Fabiańczyk, dr Geldwerth, dr Fiak, dr Feiner, dr Schuldenfrei, dr Glesner, dr Schächter i dr Mandel.

Stowarzyszenie udziela wszelkich informacji w sprawie posad. Pp. adwokatów i kandydatów adwokatów uprasza się o zgłoszenia pod adresem: Dr Jakob Bross w Krakowie, ulica Wilska 8.

Podzucone dziecko. W Dębniakach w rowie przy drodze prowadzącej do Pychowic znalazła dzisiaj rano pewna kobieta jednoroczne dziecko płci męskiej.

Dwie panny, 18-letnia Stefania Kekoszówna i 19-letnia Marya Czapkówna, skradły wczoraj na placu Wolnica pewnej kobiecie z Krzywaczki pułgares z kwotą kilkunastu koron.

Z kraju.

W sprawie budowy taniego domu turystycznego w Zakopanem komunikują nam w uzupełnieniu notatki z walnego zgromadzenia Akad. Zw. Sportowego.

Komitet K. Z. zwrócił się już do Towarzystwa kooperatystów z prośbą o współdziałanie w pracy komitetu przy opracowaniu statutu projektowanego stowarzyszenia i poczynienia odpowiednich starań w ministerstwie...

11.10.11. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prof. Wolnego posiedzenie towarzyskiego Koła Tow. nauczycieli szkół wyższych przy licznym współdziałaniu członków Koła.

Nowy Sącz, 11. marca. W sali Sokoła odbyło się dzisiaj zgromadzenie, zwołane dla zawiązania komitetu powiatowego Rady narodowej.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Wobec obecności narodowej i podniósł, że aby tętno narodowe na wszystkich obszarach polskich regulować, potrzebna jest wspólna akcja, którą ujęła w ręce Rada narodowa.

Po manifestach. Z Częstochowy donoszą, że otrzymano tam wiadomość, iż O. Pius Przeździecki

na mocy manifestu z dnia 6 b. m. ma niebawem powrócić do Częstochowy.

Sprawa Macocha. Z Piotrkowa donoszą, że Macoch, znajdujący się w więzieniu piotrkowskim, został obecnie przeprowadzony do celi obok przestępców politycznych.

Polacy wykupują Westfaliją i Nadrenię. Taki okrzyk rozlega się teraz w gazetach katolickich, "Rheinisch Westf. Zeitung" lamentuje, że Polacy nabywają na niemieckiej ziemi domy i już całe ulice są w ich posiadaniu.

Nawoływania te — p'sze "Wiarus Polski" — nie pomagają, bo chłopci niemieccy w tych stronach wiedzą, że nie umieliby gospodarować w tak ostrym klimacie, jaki mamy w Polsce.

Polscy studenci w Taborze. Z Taboru piszą: Na czeskiej akademii rolniczej w Taborze uczęszcza przeszło 50 Polaków, przeważnie z Królestwa Polskiego i Rosji.

Śmierć adwokata. W Wiedniu zmarł 9 b. m. adwokat dr Emil Frischauer, jeden z najbardziej wziętych członków pałestry wiedeńskiej.

Zjednoczenie przyjaźni Chin. Z Wiednia piszą: W ubiegłym miesiącu zjawił się w parlamencie austriackim delegat chińskiej republikańskiej partii, celem nawiązania przyjaznych stosunków między parlamentem austriackim i parlamentem chińskim.

Arnold Röhrling, inspektor plantacji młjskich, w 73 r. życia umarł w Lwowie. Zmarły, zasłużony obywatel m. Lwowa, przed trzema tygodniami obchodził złote wesele.

Składki. Dla S. Koźm w wej złożono: M. B. 3 K. A. S. z Andr. 5 K. S. Meoso z Musayny 2 K.

Z kalen. ar. We środę 12 marca: Gregorza W. w piątek 13 marca: Katarzyny Bonon. i Krysyan. W sobotę 14 marca: Leona i Kataliny.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 11 marca: termometr doszedł od — 11 do + 8.9 Cels.; barometr opadł.

Zakopane. (Tel. Związku krajowego). Ciepłota najwyższa + 6.7, najniższa — 6.2, Cels. — Ciśnienie powietrza 699. Kierunek wiatru wachodni.

Prognostyka pogoda. Stan śniegu: suchy, w słońcu i p. nieje.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie. W środę: "Taniec czynowników". W czwartek: "Judasza z Karottu".

W piątek: "Taniec czynowników". W sobotę: "Lawina". W niedzielę po poł.: "Dobrze skrojony frak"; wieczór: "Lawina".

W poniedziałek: "Taniec czynowników". W wtorek: "Lawina". Szkolna nauka społeczno-politycznych.

W środę: od godz. 6-7 dr Sokolnicki: Dyplomacja od godz. 7-8 dr Sokolnicki: Dzieje Europy współczesnej.

W czwartek: od godz. 6-7 prof. T. Grabowski: Historia myśli politycznej. Powszeczne wykłady uniwersyteckie w auli i szkole realnej przy ul. Sz. dekiej o godz. 8 wieczór. Wstęp 10 hal.

W środę: dr. Huz. Nar. prof. dr Feliks Koperas: "Sztuka w Polsce w jej najwybitniejszych objawach". Romanizm, gotyk, renesans, barok, rokoko. 7 wykładów z obrazami świątyni.

W czwartek: od godz. 7-8 dr Stanisław Weiner: Historia państwa i prawodawstwa rzymskiego. W piątek po poł.: "Taniec czynowników"; wieczór: Koncert Paderewskiego.

Teatr świetlny "Uciecha" Starowiśnia 16. Od soboty 8 do piątku włącznie 14 b. m.: Wesołe komedye: Wiołoz wesoły lekarz (Nordik) i Homar na sposób francuski (występ Zuzanny Graustis). Zamek Blois nad Loarą. Grzech (dramat). Humoreski: Ziggotto jako torador i Maks Lindner leczy się ozeremem wienem. Naudo najnowszy Przegląd Tygodniowy, obrazy: Węże jadawite. Szybkostrzelne górskie działo. W kuzni życia. (dramacik).

Dział ekonomiczny.

* Polska Spółka górnicza. Celem zbadania terenów węglowych, znajdujących się w najbliższych okolicach Krakowa, zawiązuje się nawiązanie „Polska Spółka górnicza”, z siedzibą w Krakowie, dzięki inicjatywie kilku energicznych i kwalifikowanych jednostek, które rzecz całą już prawie zorganizowały. Jest to kwestya niesłychanie doniosłej wagi nie tylko dla zachodniej części naszego kraju, ale przede wszystkim dla samego miasta Krakowa, ale dysponując tanim węglem, znajdującym się tuż pod jego bramami, mogłoby skupić wszystkie to gałęzie przemysłu fabrycznego, które dotąd niestety ze względu na żywotnych interesów kraju prosperują znacząco na jego zachodnich granicach.

Spółka powyższa oparta jest wyłącznie na kapitałach polskich i dąży do stworzenia przemysłu węglowego w najbliższych okolicach. Do spółki powyższej przystąpił cały szereg osób z Krakowa i Galicji zachodniej, między innymi dr. Strzyżowski, Jan Kwiatkowski, inżynier Władysław Koszko, prof. dr. Grzybowski, poseł J. K. Federowicz, dr. Boczar, Jan Fischer, Wincenty Satalecki, Wiktor Żuśki, dr. St. Till, ks. dr. Caputa, wszyscy z Krakowa, dalej inżynier Schmidt z Krzeszowic i inżynier Obertyński z Wieliczki. Syndykiem Spółki jest znany krakowski adwokat, dr. Tadeusz Iskrzycki. Należy do niej także szereg osobistości z Królestwa Polskiego.

* Spółki kredytowe członków Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie odbyło 8 b. m. walne zgromadzenie, pod przewodnictwem prezesa dr. Konstantego Lipowskiego. Imieniem dyrekcji złożył sprawozdanie za rok 1912 dyrektor Szancer. Udziały Spółki wyniosły z końcem r. 1912 K 19,016,800. pożyczki na zestaw pensji K 17,406,952-69, fundusze K 1,140,944-29. Z czystego zysku wyznaczono 5 i pół proc. dywidendy, do funduszu rezerwowego przeznaczone K 23,288-76 i udzielono subwencji następującym instytucjom: Polski Związek niewiast katolickich K 100, Towarzystwo opieki nad młodzieżą szkolną K 100, Przynalisko nieuczestników powstania z r. 1863 w Krakowie K 150, Towarzystwo kolonii wakacyjnych młodzieży szkolnej K 200, Kolo panien K 50, Macierz szkolna w Oleszynie K 150, Rada opiekunka K 100, Zarząd główny T. S. L. 100, P.P. Ekonomik K 150, Rada narodowa K 200, Dar grunwaldzki K 250, Straż polska K 100, Kolonia wakacyjna w Kochanowie K 100, S.S. Felicjanki K 100, Sekcja zaradczą Rady opiekunkiej K 100, Zakład p. Żurawskiej K 50. Do Rady nadzorczej wybrano p. Dr. Maryana Lanca, poczem przeprowadzono zmiany statutu w kierunku powiększenia ilości członków Rady nadzorczej i podwyższenia kwoty, przeznaczanej na cele użyteczności publicznej.

* Wybory wydziału zgromadzenia pomocników Gospodnio-szyniarskich odbyły się 14 marca we własnym lokalu, Powisze 3, między godziną 10 a 12 przed i 2 a 4 po południu.

* Z powodu odpustu w Kalwaryi Zebrzydowskiej w dniu 21 b. m. będą zaprowadzone z Kalwaryi następujące nazwyczące pociągi osobowe: o godzinie 12-10, 1-16, 1-37 i 2-25 popoł. do Krakowa, o 4-00 i 4-37 popoł. do Zwardonia, nadto ze Stronia o godz. 1-00 do Nowego Sącza. Równocześnie zarządzona będzie na stacji w Kalwaryi sprzedaż biletów jazdy przez cały dzień do wszystkich pociągów.

* Kurs guzikarstwa. Otrzymujemy następujący komunikat: Kolo kobiet pomocy przemysłowej w Krakowie rozpoczyna z dnem 1 kwietnia b. r. kurs guzikarstwa. Jest to gałąź drobnego przemysłu, która może dać zarobek licznym następującym osobom nietylko stale tej pracy się poświęcającym, ale i tym, co dorywczo w wolnych chwilach zajęć się tym zechcą. Pragnieniem gorącym inicjatorów kursu jest rozpowszechnienie guzikarstwa wśród warstw najuboższych i wśród dziewcząt, która czas pozostawiaj marnuje na waleśaniu się po ulicy, wchłaniając w młode umysły i serca wszystko co najgorsze; dla nich ten łatwy i nieomycyjący zarobek byłby podjęciem korzystnym. Zgłoszenia kandydatów przyjmują się w lokalu wystawy Tow. technicznego, Straszewskiego, 28. — Opłata za kurs wynosi 2 K. Uczennice niezamożne mogą być od opłaty uwolnione.

* Sprawy kanałowe. „Gaz. Lwowska” ogłasza: Namiestnictwo podaje do wiadomości, że komisja obchodowa wraz z rozprawą wywłaszczeniową w sprawie projektowanego zniżenia podjazdu kanałowego w km. 127 1/2 i połączonego z tem urzędzenia drogi równoległej w km. 127 1/2 oraz rampy w km. 126 9/10 części trasy kanału Zator-Samborek odbyło się dnia 28 marca i dni następnym i rozpoczęcie o godzinie 10 minut 30 rano swą czynność na miejscu w gminie Borek szlachecki. Wykaz gruntów, które mają być wywłaszczone, wraz z planami wyłożone będą w urzędzie gminnym w Borku szlacheckim do 25 b. m.

* Wagony spyalne i restauracyjne. Wedle informacji ze sier urzędowych, przy pociągach popieszych, kursujących między Wiedniem a Krakowem, a to przy pociągu wyjeżdżającym o godz. 9-20 wieczorem z Wiednia i przy pociągu wyjeżdżającym z Krakowa o godz. 10-35 wieczorem zaprowadzone będą wagony spyalne I i II kl. z dnem 1 maja b. r. Od tego terminu wprowadzone będą na przestrzeni Przerów-Bogumina przy pociągach popieszych z Krakowa, który przybywa do Wiednia o godz. 12-34 po poł. i przy pociągu popieszym wyjeżdżającym z Wiednia do Krakowa o godz. 3-35 po poł., wagony restauracyjne.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 1. marca. Na dzisiejszy targ sprzedano bydła rogatego 103, cieląt 257, owiec 1 i 2 nierogacizny 49; rasom 990 zwierząt. Płaco za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje z paszy od 0 do 0, buhaje chude — do —; woly od 0 do 0; krowy do —; jawniki — do 0; cielęta — do —; nierogacizny 150 — do 170; białe wagi nierogaciznych na oko płacono z węgierską po 0. Z zakupionych 100 — woly z paszy od 200 — do 400 —; krowy od 144 — do 290 —; jałowki od 400 — do 800 —; cielęta od 22 — do 65 —; owce i kozy od 23 — do 30 —. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejsce konsumpcje 830 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 100; cieląt i świń —; na eksport za granicę kraju była rogatego —, na eksport za granicę kraju nierogacizny —. Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianin, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— Tomasz Flaśka: „Zbiór pieśni kościelnych” na cztery głosy męskie (A. Piwarski i Ska). Zebrane w nim utwory obcych i naszych autorów od Beethovena i Mendelssohna aż do nieznanych szerszej nazwisk polskich autorów, były u nas dotąd w powszechnym użyciu, stąd wydanie ich w jednej z książeczek stanowi rodzaj lokalnego repertorium rzeczy znanych, odkopiwanych tylko.

Przewaga rzeczy polskich stanowi tego zbioru sympatyczną właściwość, kwalifikującą go do rozpowszechnienia, należałoby tylko w następnym wydaniu uzupełnić nazwiska wszystkich autorów dobrze znanych, a nie tylko niektórych. Beethoven, Mendelssohn, Kothe, zasługują przecież na uwiecznienie, jeśli już autor zapomniał podać nazwisk polskich harmonizatorów pieśni kościelnych.

Nakładem S. Krzyżanowskiego wyszły też w ostatnim czasie trzy tomiki kompozycji polskich: 1) „Album utworów fort.”, 2) „Album tańców” i 3) „Album śpiewów polskich” na wzór niemieckich „Sang und Klang”, albo „Goldene Leier” i t. p. Są tam utwory dawniejsze, nowsze i najnowsze, w różnym stylu muzycznym, lecz prawie wszystkie o nieprzeciętnej wartości artystycznej, tak, że stanowią one prawdziwy skarbiec muzyczny, jakiego nie powinno zabraknąć u melomanów muzyki i amatorów, przynajmniej tuż obok niemieckich wydań.

Przystępna cena obfitość tomiku 10 koron powinna do kupna tyko zachęcić. *Ł. S.*

— Nowe książki: Jan Adolf Mejer: Jak należy uprawiać buraki cukrowe. Kijów. Nakładem księgarni Leona Idzikowskiego.

Bolesław Małocki: Róża. Ich historia, klasyfikacja, użytkowanie, hodowla, tudzież pasyżyty i szkodniki zwierzęce. Kijów-Warszawa. Nakładem księgarni L. Idzikowskiego.

Bronisława Jeremi: Tamta. Nowele. Lwów. H. Altenberg.

Ludwik Kolankowski: Zygmunt August, wielki książę Litwy do r. 1548. Z 3 tablicami i 10 mapami. Lwów 1913. Nakładem Tow. popierania nauki polskiej. Str. 418.

Dr Feliks Koneczny: Słowiańszczyzna a słowiańszczyzna. (Biblioteka słowiańska t. 1). Kraków. Nakładem „Tow. słowiańskiego” 1913.

Sejmowa reforma wyborcza.

Przes Kola polskiego, dr Leo, zaprosił przewodniczących polskich klubów sejmowych na konferencję, która się odbędzie w poniedziałek 17 b. m. o pół do 10 w gmachu sejmowym. Celem konferencji jest sprawa reformy wyborczej. Prezes Leo, jako przewodniczący komisji reformy wyborczej, zaprosił też komisję na posiedzenie w dniu 17 b. m. o wpół do 12 w południe. Na porządku dziennym: 1) Zasady reformy wyborczej. 2) Wybór referenta.

Polozenie międzynarodowe.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 12 marca.)

Uwolnienie rezerwistów.

Wiedeń. Austriacki zarząd uwolni 32.000 w Rosji zaś uwolnionych będzie 350.000 rezerwistów. Różnica w liczbie rezerwistów, którzy mają być uwolnieni, polega na tem, że austriackie kompanie w Galicji, które liczyły dawniej w czasie pokoju 90 ludzi, obecnie liczyć będą stale 150 ludzi.

Opinia w Berlinie.

Berlin. Dzienniki z zadowoleniem omawiają demobilizację austro-rosyjską i sądzą, że teraz, gdy Anglia zbliżyła się do Niemiec a Rosya do Austrii, niebezpieczeństwo wojny europejskiej uważać należy za zażegnane.

O zmniejszeniu wojsk na granicy południowej.

Belgrad. Ostatni pobyt wiedeńskiego posła serbskiego Jovanowicia w Belgradzie stoi w związku z rokowaniami, jakie mają się rozpocząć między Serbią a Austrią w sprawie zredukowania wojsk, nagromadzonych u południowej granicy monarchii. Będzie to jednak możliwym dopiero po definitywnem załatwieniu kwestyi albańskiej.

Z giełdy.

Wiedeń. Na giełdzie panowała dzisiaj z początku burzliwa „hausza”, która jednak niedługo trwała. Później zapanowała tendencya spokojniejsza.

Z reunionu ambasadorów.

London. Ambasadorowie zbrali się wczoraj po południu na posiedzenie, które trwało dwie godziny. Odpowiedź od sprzymierzeńców bałkańskich jeszcze nie nadeszła. Ambasadorowie zbiorą się ponownie we czwartek.

Warunki państw bałkańskich.

Paryż. „Temps” donosi z Sofii: Państwa bałkańskie zdecydowały się przyjąć pośrednictwo moarstwa pod następującymi warunkami: Turcyca opuści Adrianopol i Skutari. Mimo jednak odstąpienia tych twierdz operacje nieprzejścielnie trwać dalej, a obie twierdze mają być zakładem, że Turcyca nie zerwie rokowań pokojowych.

Pod względem terytorjalnym Bułgarya ob staje przy żądaniu granicy Midya-Rodosto, Grecya domaga się odstąpienia wysp Egejskich, a Czarnogóra odstąpienia Skutari. Wszystkie państwa bałkańskie żądają też odszkodowania wojennego od Turcyi.

W tych warunkach — oświadcza „Temps” — widoki pośrednictwa są bardzo słabe.

Spór bułgarsko-rumuński.

Bukareszt. Oficjalnie zaprzeczają, aby poseł

Ghika udał się w charakterze delegata rumuńskiego do Petersburga. Wyjechał on tam za urlopem, zresztą jednak stać będzie do dyspozycji dyplomacji dla dawania wyjaśnień o sporze bułgarsko-rumuńskim.

Zajęcia bułgarsko-greckie.

London. „Daily Mail” donosi z Saloniki, że także w Dibrze i Ochridzie przyszło do krwawych starć między Bułgarami a Grekami. Metropolita bułgarski został uwięziony.

Zamówienia serbskie.

Salonika. Władze wojskowe serbskie poczyniły u tutejszych kupców wielkie zamówienia żywności, przeznaczanej dla 20 tysięcy ludzi, którzy wysłani zostali pod Skutari.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 12 marca.

O pragmatykę służbową.

Wiedeń. Na wczorajszym zgromadzeniu urzędników państwowych, które odbyło się w ratuszu, uchwalono domagać się od rządu wprowadzenia w życie pragmatyki służbowej z ważnością wstecz od 1 stycznia 1913 r.

Tureckie bany kasowe.

Paryż. Kupony tureckich bonów kasowych, płatne jutro, nie będą wypłacone. Tutejsi właściciele bonów kasowych protestują przeciw temu i żądają 9 proc. zwłoki.

Cyfra uwolnionych więźniów.

Petersburg. Na naradzie referentów budżetowych w Dumie w sprawie preliminarza ministerstwa sprawiedliwości wyjaśniono, że w związku z amnestją uwolniono z więzień 35.000 z ogólnej liczby 170.000 uwięzionych.

Choroba W. ks. Tatiany.

Petersburg. (Pet. ag.) Córka cara, W. ks. Tatiana, zachorowała na gorączkę tyfoidalną. Przewieziono ją do Carskiego Siola. Stan jej zadowalniający.

Rekord lotnika.

Paryż. Lotnik Perreyon ustanowił nowy rekord światowy co do wysokości, osiągnął mianowicie 6000 metrów.

Uwięzienie bandyty.

Paryż. Policja uwięziła bandytę Lacombe'a.

Po zamknięciu krolewki.

Kraków, 12 marca. Warszawa, 11 marca. (Echa kradzieży w magistracie. — Sprawa komisarza Denisowa). Śledztwo administracyjne, prowadzone w sprawie wykrycia sprawy kradzieży 30.000 rb. w kasie magistrackiej, nie dało żadnego rezultatu. Obaj kaszerzy, Józef Maciuszewski i Sergiusz Dmitruk, otrzymali dymisję oraz postanowiono obu oddać pod sąd. — Jednocześnie magistrat postanowił zażądać od Związku warszawskiego waleniela w obgu trzech dni skradzionego smygu. Wyznaczone na wczoraj w Piotrkowie sprawa Denisowa, b. komisarza policji częstochowskiej, oskarżonego o należenie do P. P., została odroczone wobec zachowania się oskarżonego, zdradzającego objawy rozstroju umysłowego. Izba postanowiła oddać Denisowa pod obserwację psychiatrów.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Wiosna uśmiecha się do nas z zielonych wzgórz

I cała natura świeci kwitnącą młodością roku. Ale żadna pora roku nie jest tak niebezpieczną dla zdrowia, jak właśnie wiosna, w tym to czasie należy najbardziej strzedz się zanieżenia. — Ludzie wrażliwi powinni więc zawsze, wybierając się na przedchadzki, zaopatrzyć się w prawdziwe Fay'a sodeńskie mineralne pastylki i używać ich podług przepisu, aby zapobiedz wszelkim zanieżeniom. Pudełko kosztuje tylko 1 K 25 h.; zwrócić jednak należy uwagę na nazwisko „Fay”, a wszelkie naśladowstwa odrzucić. — Osobliwie oznaki: Urzędowe poświadczenie burmistrzostwa miejsca kąpielowego Soden n/T., umieszczone na białym kontrolnym skrawku papieru. 468 1 2



Dr S. Horowitz otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Floryańskiej 6. Nr Telefonu 2580. 2283 4 6

Spec. chor. wewnątrz. I usznych Dr Maryan Piątkowski ul. Wolska, 8, parter, tel. 2060/II, powróżcił.

Moralne i fizyczne niedołęstwo, brak energii, brak sił żywotnych, rozprężenie nerwów, ogólne rozdrażnienie, połączone z tem cierpieniem, brak chęci do życia, są to choroby dzisiejszego wieku,

które napadają najzdrowszego człowieka i odbierają wszelką ochotę do pracy i życia. Każdy powinien zatem starać się ciało swemu dodać potrzebnych mu sił, ażeby mózg stawiał śmiało czoło wszelkim zadaniom, jakie dzisiejsza walka o byt stawia na każdym kroku. Każdy robotnik, czy to fabryczny, czy polny, biurowy, kupiec, sportowiec, uczeń, lub dorosły człowiek, potrzebuje w dzisiejszych czasach odświeżenia i umocnienia swoich sił fizycznych i umysłowych, których niestety dotąd często szukał w alkoholu i tytoniu. Każdy chory i cierpiący, który się wie z bólu, potrzebuje podniecia, i to podniecia nieszkodliwego, nie niszczącego jego organizmu. — Środek taki udało się wynaleść przez należyte przygotowanie afrykańskich orzechów, które arc. dostawca nadworny Mr T. Paraskowich opatentował pod nazwiskiem

Herkules-Kola.

Podróżnicy, którzy badali Afrykę, zdziwieni byli, z jaką łatwością murzyni podejmowali się wszelkich najcięższych robót, zostając kilkanaście godzin bez pożywienia i bez wypoczynku, podczas gdy Europejczycy dowlekali się z wysiłkiem ostatniej siły do celu. Przekonano się, że tylko orzech kół, który Murzyni żują, utrzymuje ich zdrowymi i wytrzymałymi na trudy i sprężystymi. Te same skutki odowodniono także w polarnych strefach. W tabletkach „Herkules-Kola” znajduje się skuteczna treść tych orzechów, ale powtarzamy, że tylko w „Herkules-Kola”. Inne naśladowstwa pod nazwą „Kola” nie są równoważne z tym preparatem. Znako-mite skutki „Herkules-Kola” odczuwają na sobie: dzieci i uczniowie, znużeni siedzeniem w szkole i nateżeniem mózgu nauka, dorośli, znużeni i zmęczeni pracą fizyczną lub umysłową, chorzy wycieńczeni chorobami, szczególnie ci, którzy mają skłonność do chorób nerwowych, szaleństwa, obłądki i t. p.

Ludzie, nadużywający napojów alkoholowych i tytoniu, kobiety nerwowe, historyczne, niezadowolone, chore na blednicę, mężczyźni, wyniszczeni życiem hulaszczem, zdrowi ludzie, by rzekosko utrzymać latami. O skuteczności „Herkules-Kola” można się dowodnie przekonać w każdym z wymienionych tutaj wypadków po zażyciu tylko kilku pastylek.

Bezsenności, cierpienia moralnych i wszelkich chorób nie odczuwa się, jeżeli się zżywa stale „Herkules-Kola”. „Herkules-Kola” jest środkiem zupełnie nieszkodliwym i nie pozostawiającym żadnych następstw. — Można go ciągle używać lata całe i utrzymać się zdrowym i odpornym na wszelkie choroby.

1 pudełko, zawierające 100 pastylek, kosztuje 3 K. 1 wielkie pudełko, zawierające 200 pastylek kosztuje 5 K. opłacone do każdej stacyi pocztowej. Ilość ta wystarcza na dłuższy czas i wydatek na „Herkules-Kola”, który wynosi kilka halerczy dziennie, opłaca się sownie utrzymaniem zdrowia i dobrego humoru.

Wyrobem „Herkules-Kola” zajmuje się apteka dworska „zur Marienhilf” w Wiedniu. Główny skład na Galicyę wschodnią, Bukowinę i Śląsk austriacki u firmy Józefa Sazdikowskiego, Kraków, ulica Zielona L. 19.

Główna sprzedaż na Galicyę zachodnią w aptece „pod Słońcem” Stanisława Jakubowskiego w Krakowie, Rynek główny, gdzie też wydaje się próbki tego przetworu. 1851 2 3

Advertisement for Schicht Solarine (zysciadio metali) featuring a sun icon and text describing its benefits for health and vitality.

Advertisement for Zakład dentystyczny Dra Tabora, located at Szewska 7, I. piętro, offering dental services.

Advertisement for Giza Fränklówna Ferdynand Flieg, located in Tarnów and Kraków, offering dental services.

Advertisement for Pensjonat A. Borońskiej, located in Kraków, Karmelicka 22, offering accommodation.

Cennik Izby handl. i przemysłowej w Krakowie

Table with exchange rates for various currencies and goods, including prices for paper, oil, and other commodities.

Kursa telegraficzne.

Table with telegraphic exchange rates for various locations like Wiedeń, Warszawa, and London.

Advertisement for Stollwerck Złoto (chocolate) featuring an image of a chocolate box and text describing its quality.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w ciężkiej bolesti, jaka mnie spotkała przez śmierć mej nieodżałowanej żony s. p.

KAROLINY,

wyrazili mi swe współczucie lub wzięli udział w obrzędzie pogrzebowym, składam na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać”.

Szczepan LOJEK.

Oświadczenie.

Oświadczam, że bratu memu Drowi Adolfowi weksli nie podpisuję i, jeśli się takowe kiedy z moim podpisem pojawiają, wykupywać ich nie będę.

Dr Henryk IGEL Okalista — LWÓW.

Large advertisement for Clubspecialite cigars, featuring the brand name and a list of agents.

Dozorca domu poszukuje miejsca do sprzątnięcia...

Służący biurowy

znajdzie posadę w biurze technicznym i składni...

Bufet

gębowy, ozdobny, nadający się do restauracji...

Rutynowana kasyerka

obznajomiona z prowadzeniem ksiąg handlowych...

Koncypiant

doktor, z praktyką sądową, poszukuje zaraz posady...

Ziemiaki stołowe

najlepszej jakości, wysła do domów za zamówieniem...

Do sprzedania

stary materyał w dobrym stanie, z większego mieszkania...

Półkryte powozy

anda, wolanty, fastony-kuczer, wózki, brek, omnibus...

K 70.000

są do ukłokowania częściowo na I i II hipotekę...

Z powodu choroby

zaraz do nabycia lokal masarski z całym urządzeniem...

Kancelarya

adwokata Dra Moskwy w Dąbrowie koło Tarnowa...

Do wynajęcia

2 pokoje frontowe (nadające się na kancelaryę), ul. Floryńska 25...

Metoda Berlitz

Francuski, Roger de Brugiere, ul. Harmilicka 9, parter...

Zarząd dóbr Osiek

p. Oświęcim 2 dostarcza jaj kur rasy Orpington i białych włoskich...

VII Walne Zgromadzenie

TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO w Krzeszowicach

Stow. zar. z ogr. odp., odbędzie się dnia 19 marca 1913 r. o godz. 3 po poł. w lokalu Towarzystwa...

Porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia...

2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1912;

3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Walnego Zgromadzenia i wnioski teje o zatwierdzenie bilansu i udzielenie Dyrekcyi i Radzie nadzorczej absolutoryum;

4) Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek teje o rozdział zysku;

5) Wybór 2-ch członków Komisji rewizyjnej Walnego Zgromadzenia na 1 rok;

6) Uzupełnienie statutu;

7) Wnioski członków.

Dyrekcya Tow. Kredytowego w Krzeszowicach.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

JAVOL - kosmetyki, perfumy, kremy. Cena flaszki 1-70, 3-100, 5-150.

Asystent farmacyi - jak najlepiej polecany, zdolny receptuarnysz i laboratorzysta...

Lokal frontowy - składający się ze sklepu i dowolnej ilości pokoi (od 15 lat handel delikatesów i restauracya)...

Do wynajęcia - zaraz lub od 1 kwietnia, 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, słoneczne, przy ulicy Kopernika 1.10 w Podgórzu...

Akwizytora anonsów - poszukuje Administracya miesięcznika „Podróżującego Kurjera”...

Ważne dla Pań! - Nadszedł wielki transport porcelany karlsbadzkiej w dużym wyborze...

Wóz piwny (Lohnera) - ciężarowy, na patentowanych kółkach, tanio do sprzedania...

Kanapa - z włosia końskiego, nowa, duża, plusz zielony, do sprzedania...

Miód pszczelny - czysty pod gwarancją, patokę, wysyłam w 5 kg. blaszankach...

Młoda osoba - inteligentna, wykształcona, chciałyby poznać męczyznę...

Zadarmo - opłacony otrzyma każdy na żądanie mój katalog główny z 4000 odbitek zegarów...

MAGAZYN MÓD St. Zamoyckiej został przeniesiony ze Sukiennic na ulicę Szpitalną 1. 18, I piętro.

Fabryka mebli biurowych poszukuje rzetelnego zastępcy na całą Galicyę. Pełnomocnik będzie obecny we czwartek 13 b. m. w Krakowie, w Hotelu Saskim...

Nowość! Butterik's Sensacya! - zurnal sezonowy na wiosnę i lato 1913, zawierający 5000 (pieć tysięcy) modeli...

GOŚCIEC MENFOR - reumatyzm, ischias, darcie, kłócie, katar itd. znika już po krótkim używaniu środka...

Książki rzadkie, sztychy, autografy, obrazy nabywa.

Hieronim Wilder przedstawiciel firmowy „Antykwarjatu Polskiego Hieronima Wildera i Ski w Warszawie” bawiący przejazdem w Krakowie.

Oferty bądź na całkowite zbiory, bądź na pojedyncze rzeczy składać należy do „Hotelu Saskiego”.

MOJA ŻONA - każda rozsądna i oszczędna gospodyni zamiast drogiego masła kuchennego lub stołowego używa lepszej, zdrowszej, pożywniejszej, wydajniejszej i prawie o połowę wytrzymalszej MARGARYNY „UNIKUM”.

KRAJOWE PIWO LIMANOWSKIE z browaru Zygm. Marsa i Brata w Limanowej, uznane za najlepsze jest już wszędzie do nabycia.

Kupno! Do łaskawej uwagi! Najem! Posiadamy obecnie poniżej wyszczególnione używane materyały dostarczalne natychmiast z korzyścią frachtu dla reflektantów do wszystkich stacyj kolejowych w Galicyi i na Bukowinie...

Złudzenie czy suggestya?

Zaleca się publiczności od wielu lat wody do ust. bardzo pięknie perfumowane. Publiczność używa ich i uważa je za bardzo dobre, gdyż dobrze smakują, a nie zastanawia się nad tem, czy też posiadają one jaką wartość leczniczą...

Z konikiem Bay-Rum Bergmanna i Ski, Décin n. Ł. pozostaje nadal, jak przedtem, najlepszym ze wszystkich wód na głowa do rozsądnego pielęgnowania włosów...

Najlepsze źródło nabycia gotowej pościeli z dobrych czeskich pierzy! Wesp z gęstego ozerwonego nankingu (inletu), pierzyna, 180x120 cm...

Dyplomowana pianistka - udziela lekcji gry fortepianu starszym i dzieciom, w domu i poza. Zgłoszenia od 10-1, Mikołajska 12, I p., 2 drzwi.

Tanio - można kupić kregielnię ogrodową, bardzo silnie zbudowaną ze zdrowego drzewa.

Magister farmacyi - poszukuje posady stałej lub zastępstwa. „Magister” poste rest. Kraków. 2338 2 3

W Bochni - do sprzedania parcela budowlana, naróżna, dwufrontowa, 27/96 m., z ogrodem.

60.000 kor. - do umieszczenia na realności w Wielkim Krakowie. Bezpieczeństwo pupilarne wymagane.

Miód! Miód! - Deserowy, kucacyjny 7-50 K, gęsto płynna patoka, „arytas” 8-50 K za 5 kg. optalnie.

Z powodu przymusowego wyjazdu - jest do sprzedania sklep spożywczy, dobrze się rentujący.

Do wynajęcia - od 1 kwietnia 2 mieszkania, składające się z 3 i 4 pokoi, kuchni, przedpokoju, łazienki...

Meble - szafy, biblioteki, stoły, lustra, fortepian, mahoniowe i palisandrowe, garnitur mebli, lustro i stół, czarne, obrazy olejne i rysunki...

Pomocnik handlowy - katolik, pierwszorządna siła, inteligentny, znajdzie stałą posadę w składzie fabrycznym w Krakowie.

Fotoaparaty - z drzewa i metalu, sporządzone fachowo, nie z papy, jakie polecają wszyscy niefachowcy!

DAF - Wozy systemu wentylowego 14/18, 24/28, 40/45 HP. Wozy szubrowe 25/30 i 30/35 HP. 1368 5 43. Liberzecka Fabryka samochodów. Tow. z ogr. odp. Zastępcy: Stanisław Szybowicz i Jan Szopiński, Kraków, ul. Aryńska 1.